
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33706 Segunda-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2018 

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0397/2018 – 20/09/2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional da Auxiliar de Administração, NÁDIA DO 
SOCORRO DA SILVA MATOS, Matrícula nº 5036232/1, a contar 
de 19.09.2018, abaixo relacionadas:
I - REVOGAR, a Portaria de nº 0130/2012, que designou para 
exercer a Função Gratifi cada de Secretária da Assessoria de 
Desenvolvimento Organizacional/ASDO;
II – REMANEJAR, da Assessoria de Desenvolvimento 
Organizacional, para exercer suas Funções no Gabinete da 
Presidência;
III - DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Secretária 
da Diretoria Executiva.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

PORTARIA Nº 0398/2018 – 20/09/2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2018 à 06.11.2018, o Extensionista 
Rural I, Engº-Florestal MILTON NUNES DA COSTA- Matricula nº 
57189671/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Portel/Escritório Regional do Marajó, em virtude do titular 
encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

Protocolo: 365021

.

.

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO DOE Nº 33681, DE 17/08/2018.
ONDE SE LÊ: Fundamento Legal: Fica dispensada de licitação, a 
despesa abaixo especifi cada, devidamente justifi cada, com seus 
fundamentos no Art. 29, X, da Lei 13.303/2016, a saber: Art. 
29 É dispensável a licitação para empresas públicas e sociedade 
de economia mista: (...) II – para outros serviços e compras de 
valor até R$ 50.000,00 (cinquenta mil) e para alienações, nos 
casos previstos nesta Lei desde que não se refi ram a parcelas 
de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que 
possa ser realizado de uma só vez e Art. 2º da IN/SEAD/DGL 
001/2012 em conformidade com o Parecer Jurídico nº 128/2018 
– AJUR, acostado aos autos.
LEIA-SE: Fundamento Legal: Art. 29, XV, da Lei 13.303/2016.
Marituba, 21 de setembro de 2018.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente – EMATER/PA

Protocolo: 364817

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria de suprimento de fundo nº 340/2018; 
Benefi ciário: Paulo Roberto Silvestre Nunes;Matricula: 
54196655; Função:Extensionista Rural II ; Objetivo: para 
atender despesas administrativas do Esloc de Salinópolis: 
Município:Salinópolis:Objetivo: 1449;projeto atividade: 8502-C; 
Fonte: 0101; elemento de despesa: 3390-33=R$2.000,00;prazo 
de aplicação: 60 dias-comprovação: 15 dias. Ordenador de 
despesas: José Cezario Arias de Souza.
 

Protocolo: 365107

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensável de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, 
inciso I c/c § 1º da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, 
e em conformidade com o Parecer Jurídico acostadas aos autos, 
exigência do art. 38, inciso VI do mesmo diploma legal.

Nº do Processo: 2017/247109
Nº da Dispensa: 004/2018 - CPL
Partes: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA – 
CEASA E VS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA /CNPJ: 
09.222.862/0001-33;
Objeto: Locação de Maquinário (com mão de obra), para 
Execução de Serviço básico de Terraplanagem, nos termos do 
MEMORANDO n.º 009/2018/CAL/CEASA/PA, TERMO DE 
REFERÊNCIA;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 588338
UNID. ORÇAMENTÁRIA: 580201
FONTE: 0261
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.33 – Despesas com Locomoção;
SUB-ELEMENTO: 33.90.33.03 – Locação de Meios de Transporte;
VALOR ALOCADO: R$ 29.850,00
Belém (PA), 21 de setembro de 2018.
Eduyges Maria Araújo Pereira
Presidente da Comissão Permanente De Licitação – CPL,
da Centrais de Abastecimento do Pará - Ceasa

Protocolo: 365063

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Re-Ratif cação de TDL
Termo de Dispensa: 004/2018 de 21/09/2018
Contratada: VS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, Nº do 
Processo: 2018/247109;
Na forma da legislação vigente e na qualidade de autoridade 
superior, RE-RATIFICO o ato acima, em conformidade com 
os documentos que instruem o respectivo processo, para 
contratação dos referidos serviços. Publique-se.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora-Presidente da CEASA/PA
Data: 21 de setembro de 2018

Protocolo: 365067

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1843/2018 - GAB/SEMAS   BELÉM, 19 DE 
SETEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado no Diário Ofi cial n°. 33.568, de 
1º de Março de 2018;
RESOLVE:
I – Lotar a Servidora KEILA SCHENATTO, ocupante do cargo de 
Assessor Especial I, Matrícula nº 5944817/1, no Núcleo Regional 
de Altamira / Castelo dos Sonhos, a contar de 24 de setembro 
de 2018.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias – SAGAT, que tome a devida providência ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE. THALES 
SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo: 365139

PORTARIA Nº 1842/2018 - GAB/SEMAS   BELÉM, 19 DE 
SETEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado no Diário Ofi cial n°. 33.568, de 
1º de Março de 2018;
RESOLVE:
I – Lotar a Servidora SIRLENE GILBERTI, ocupante do cargo 
de Assessor Especial I, Matrícula nº 5944818/1, na Núcleo 
Regional de Altamira / Castelo dos Sonhos, a contar de 24 de 
setembro de 2018.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias – SAGAT, que tome a devida providência ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE. THALES 
SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo: 365126

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1819/2018 - GAB/SEMAS DE 
18/09/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33703 DO DIA 19/09/2018.
ONDE SE LÊ: ORIGEM: 27/09 A 29/09/2018
LEIA-SE: ORIGEM: 27/09/ A 30/09/2018

Protocolo: 364917

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2018
Contrato: 056/2017-SEMAS/PA
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Assinatura: 12/09/2018
Vigência: 13/09/2018 a 12/03/2019
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339030
Contratado: L. G. M. GRÁFICA EIRELI – EPP (CNPJ 
18.709.499/0001-76)
Endereço: Av. Governador José Malcher, 1411, CEP 66060-230, 
bairro Nazaré, fone (91) 3351-6412, lgm.grafi ca@outlook.com, 
Belém/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 364962

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO DESERTA
AVISO DE LEILÃO Nº 004/2018

Objeto: alienação de produtos fl orestais apreendidos pela 
SEMAS, localizados no Pátio de armazenamento OLIVEIRA 
E SULEIMAN IND.E COM. DE MADEIRA LTDA - EPP - MOJU, 
conforme disposições deste Edital e informações constantes no 
Anexo I – Relação dos Produtos Florestais;
PROCESSO: N° 36972/2018
LOTE ÚNICO DESERTO.
Belém - PA, 24 de setembro de 2018.
GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA
LEILOEIRO ADMINISTRATIVO - SEMAS/PA

Protocolo: 365178

RESULTADO DE LICITAÇÃO DESERTA
AVISO DE LEILÃO Nº 005/2018

Objeto: alienação de produtos fl orestais apreendidos pela 
SEMAS, localizados no Pátio de armazenamento OLIVEIRA 
E SULEIMAN IND.E COM. DE MADEIRA LTDA - EPP - MOJU, 
conforme disposições deste Edital e informações constantes no 
Anexo I – Relação dos Produtos Florestais;
PROCESSO: N° 36970/2018
LOTE ÚNICO DESERTO.
Belém - PA, 24 de setembro de 2018.
GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA
LEILOEIRO ADMINISTRATIVO - SEMAS/PA

Protocolo: 365191

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1858/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO “PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR E SINDICÂNCIA (PRATICO E ATUALIZADO 
SEGUNDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE E JURISPRUDÊNCIA DOS 
TRIBUNAIS SUPERIORES)”.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: FORTALEZA/CE

PERÍODO: 20/11 A 23/11/2018 – (03 E ½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 57200668/ 1 - WALBER TEIXEIRA PAULA - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 364915
PORTARIA Nº 1872/2018-GAB/SEMAS DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA COM A FINALIDADE 
DE COLETAR SUBSÍDIOS E CONSEQUENTE EMISSÃO DE 
PARECER TÉCNICO, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ZONA RURAL DE JURUTI/PA E AVEIRO/PA.

PERIODO: 19/09 A 25/09/2018 - (06 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5888888/3 - EVERTON ARAUJO CAVALCANTE - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)


